[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21»09. 2012                                                                            № 450 -п.

Об утверждении муниципальной целевой программы «Оздоровление работников  муниципальных учреждений муниципального образования город Сорск на 2013-2015 годы».
         В  соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.50, ст. 51 Федерального Закона от 06.11.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 Устава муниципального образования город Сорск, постановлением главы города Сорска от 12.07.2012 № 319 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ города Сорска», в целях  сохранения жизни и здоровья работников, снижения профессиональных заболеваний, соблюдения Трудового кодекса Российской Федерации, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Оздоровление работников муниципальных учреждений муниципального образования город. Сорск на 2013-2015 годы» (Приложение).
2. Заместителю главы города по финансовым и экономическим вопросам при формировании городского бюджета на 2013 год предусмотреть выделение средств на реализацию программы.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сорский молибден».

4. Контроль над исполнением постановления возложить на  заместителя главы города по социальным вопросам.
           Глава
города

А.А. Жуков.

Приложение
к постановлению администрации
города Сорска

Республики Хакасия

                                                                         от «21»09.  2012   № 450  - п
Муниципальная целевая программа " Оздоровление работников муниципальных учреждений муниципального образования г. Сорск
 на 2013-2015 годы".

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы " Оздоровление работников муниципальных учреждений муниципального образования г. Сорск на 2013-2015 годы ".

	Наименование
Программы
	 Оздоровление работников муниципальных учреждений муниципального образования г. Сорск на 2013-2015 годы  (далее - Программа).

	Основания для
разработки
Программы
	Трудовой кодекс Российской Федерации; постановление главы города Сорска от 12.07.2012 № 319 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ города Сорска»,

	Заказчик
программы
	Администрация  города Сорска.

	Разработчик
программы
	Администрация города Сорска.

	Цели программы
	Обеспечение конституционных прав работников на отдых, сохранение их жизни и здоровья.

	Основные
задачи
программы
	Создание условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников муниципальных учреждений в процессе трудовой деятельности;

	Показатели результативности
	Социальный эффект от выполнения программы проявится
            в сокращении общей и профессиональной заболеваемости на 3 % в год;
             в снижении материальных последствий  общей и профессиональной заболеваемости на 2%в год;
             количество путёвок на санаторно-курортное лечение для работников муниципальных учреждений 9 шт. в год.

	Сроки реализации
программы
	2013-2015 годы.

	Объем и источник
финансирования
	Средства  муниципального бюджета:  150 000 рублей, из них:      2013 г.- 50 тыс. рублей,  2014 г.- 50 тыс. руб , 2015 г.- 50 тыс. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
	· Снижение  профессиональной заболеваемости;

· усиление социальной защищенности работников;

· увеличение средств, выделяемых работодателями на мероприятия по охране труда;

· формирование у работодателя приоритета сохранения жизни и здоровья работников в соответствии с требованиями Трудового Кодекса Российской федерации;

· предотвращение материального ущерба от профессиональной заболеваемости.

	Контроль над
исполнением
программы
	Контроль над исполнением мероприятий программы осуществляет администрация  города Сорска.

	Ответственный за предоставление сведений  об исполнении программы
	Заместитель главы по социальным вопросам..

1. Характеристика проблемы.

В современных экономических условиях значительное влияние на социально-экономическое благополучие общества оказывает охрана здоровья трудящихся. Ситуация в сфере условий и охраны здоровья в городе Сорске, как и в Российской Федерации в целом, остается сложной. Учитывая высокую стоимость санаторно-курортного лечения, люди практически лишены возможности поправить своё здоровье и отдохнуть во время отпуска.

Очевидно, что полноценный отдых, совмещённый с лечением, является ключевым звеном в улучшении качества жизни. От этого напрямую зависит сохранение  здоровья и работоспособность, и поэтому должны являться целью, как для работника, так и для работодателя.

В городе задан вектор улучшения качества жизни. Предполагается, что через реализацию данной программы будут формироваться приоритеты в обеспечении достойных условий жизни и на сохранение здоровья, что в свою очередь будет являться значимым фактором роста экономики города.

2. Цели и задачи программы.
Основной целью программы является:

обеспечение конституционных прав граждан на отдых, сохранение их жизни и здоровья.

Для реализации данной цели программа предусматривает решение следующих задач:

создание условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

организация полноценного отдыха и своевременного лечения работников.

3. Перечень программных мероприятий.
	N
п/п
	Перечень
мероприятий
	Срок
выполнения
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	1
	2
	4
	5

	1.1
	Частичное возмещение расходов для санаторно-курортного лечения работников муниципальных учреждений муниципального образования город Сорск.
	2013г.
2014г.

2015г.
	50
50

50

4. Ресурсное обеспечение программы.
Финансирование программы осуществляется из следующих источников:

средства бюджета муниципального образования г. Сорск. Всего на реализацию программы потребуется  150 000 рублей, в том числе по годам:  2013 г.- 50 тыс. рублей,  2014 г.- 50 тыс. руб , 2015 г.- 50 тыс. руб.
5.Механизм реализации программы
Реализация программы осуществляется в соответствии с порядком, утверждаемым постановлением главы города Сорска.
6.Ожидаемые конечные результаты.

Принятие и реализация настоящей программы будет способствовать созданию более благоприятных условий труда и отдыха в организациях.

Социальный эффект от выполнения программы проявится в сокращении общей и профессиональной заболеваемости, улучшении  уровня социальной защищенности и удовлетворенности работников.

Экономический эффект от реализации программы ожидается:

в снижении материальных последствий  общей и профессиональной заболеваемости;

в повышении производительности труда за счет сокращения потерь рабочего времени;

7. Показатели результативности.
Сокращение общей и профессиональной заболеваемости на 3%в год;
           снижение материальных последствий  общей и профессиональной заболеваемости 2% в год;
           количество путёвок на санаторно-курортное лечение для работников муниципальных учреждений 9 шт. в год.
8. Координация и контроль  исполнения программы.

Координацию и текущее управление программой осуществляет администрация  города Сорска. Информация о ходе выполнения программы представляется ответственными исполнителями мероприятий не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом  в форме ежеквартальных отчётов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА